

MUNKA

Megjelenik pénteken este
Előfizetési ára negyedéves
2 pengő.

Postacímek: 28.744 m. m.

A próbátérlet: azaz a kiadás
1 fillér, a legkisebb hirdetés
1 Pengő.

XIX. évfolyam, 9. szám.

Ára 16 fillér

Szállítóján, 1941 március 1

Helyes elosztás
az iparcikkekben.

A magyar ipar jövőjéről mondott Szegeden igen figyelemreméltó beszédet Varga József kereskedelem és iparügyi miniszter, aki rámutatott iparunk helyére az új Közép-Európa rendjében. Mindenekelőtt szembeszállt azzal az olykor hallatszó véleeménnyel, hogy ebben az új rendben nem lenne szükség a mi, néhány évtized alatt minden vonatkozásban nagyszerű fejlődést megért iparunkra. A tények erejével bizonyította, hogy semmi alapja sincs ennek a pesszimizmusnak, mert hiszen a magyar iparra nemcsak nekünk magunknak, de Európára közösségének is szüksége van.

A magyar ipar ma már népességünk igen nagy százalékának ad biztos kenyeret, bármilyen viszszafejlődés tehát igen súlyosan érintene tekintélyes rétegeket és kárát vallaná az egyetemes nemzetgazdaság. A kormányzat éppen ezért előrelátó gondoskodással ügyel arra, hogy gyárjaink foglalkoztatását biztosítsa. Ma ez nagy szó, mert hiszen a háborús világban, amikor nagymértékben csökkent a nemzetközi kereskedelem és igen komoly akadályokba ütközik a nyersanyagellátás, az ipari foglalkoztatás zavartalanítása csak alapos, jól előkészített munkával biztosítható. Ennél a pontnál tért ki az iparügyi miniszter egyik legújabb rendelkezése magyarázatára, a cipőkészlet zárolására. Ez a rendelkezés preventív intézkedés volt, a miniszter a helyzet ismeretében nyugodtan jelenthette ki, hogy fennakadás nem lesz. És hogy ne is lehessen, azért kellett számbavenni a készleteket.

A közönség egy bizonyos rétegében céltalan, felesleges riadalmat keltett a cipőkészlet zárolása és még a textilüzleteket is megröghanták. Erre aztán különösképpen nincs semmi komoly ok, mert hiszen, amint azt Varga József is hangsúlyozta, textilgyáraink megfelelően ellátottak nyersanyaggal és az e téren is bevezetett gondosság elejét veszi minden hiánynak. A magyar kormányzat tudatában van a háborús viszonyok miatt mutatkozó nehézségeknek és éppen ezért a kellő időben megtett kellő intézkedésekkel biztosítja az ipari közönségletti cikkek fennakadása nélküli termelését.

Ha, hála Isten, sikerült is kiülváradnunk a háború, a háború okozta hiányokat és zavarokat a magyar közgazdaság is megérzi. Természetes ez, mert a gazdasági életben egy-egy állam nem élhet teljesen elzárt szigetként és ha valamelyik oldalról az elzárkózás mégis bekövetkezik, annak multhatatlan következményei vannak, amelyekkel számolni kell. A magyar kormány számol is az adott helyzettel és megfelelően védekezik, olyan intézkedéseket, esetleg korlátozásokat léptet életbe, amelyek

Melyik az értékes
kultúra?

Az emberi kultúra kialakulása a katasztrófális ártérteleknek utján történt. A különböző filozófiai rendszerekkel vitatkoztunk arról, hogy van-e ebben törvényszerűség, sőt olyan vaslogika is, aminőt Hegel szeretne megállapítani, vagy csak tisztán esedékes folyamattal állunk szemben, akárcsak a természet egyéb adottságainak létrejötténél. Belső okok kívánják-e az ilyen fejlődést, vagy pedig csak olyan külső körülmények bozák létre, amikről a geológia a maga körében beszél földünk kialakulását magyarázza. Meghallgatjuk a bölcseletek értékelését is, jó vagy rossz, helyes vagy helytelen szempontjából. A kultúra tisztán benső, rendkívüli és végtelen tényezői akár anyagilag, akár tárgyilag szemléljük is azokat, egész biztosan a mélyebb megátalások útja felé irányítanak, amilyen a látókor kitágulását is, éppen a benső tényezők éltető és életadó szerepe alapján, megtalálhatjuk. Ezért az lenne a kultúra természetes fejlődése, hogy romboló forradalmaktól menten önmagából termelje ki az újabb igazságokat, vagy szerezze meg a tisztán emberi eszközökkel el nem érhető valóságok iránti fogékonyságot. Ugyancsak bölcseleti fontolgatások alapján azt is megmondhatnók, hogy miért nem járhat az emberiség eme nyugodt, természetes fejlődés útján, hanem csak a romboló ártérteleknek lehetnek vezetői.

A keresztény ember szemében értékes kultúra csak az lehet, amely bekapcsolódik a kinyilatkoztatásba, ennek a fényben és tervben szerint rakja le az emberi szellem fáradózásából kialakult építő anyagot. A keresztény elveknek ilyeszerű felhasználása is, mélyebb megátalásokat hoz létre a természetes világkép keretében, tágabbá teszi látókörünket és kiinduló pontja s állandó benső tényezője egy alapjaiban örökké változatlan világlétfőfogásnak. Az emberi elme kutatási vágyát a kereszténység nem ölte ki, de még le sem tempította. Anyaga, lehetőségei ugyanazok maradnak. Ezért a kultúrának mindvégig fejlődnie kell anyagában, de nem szabad ártérteleknek szellemében. Az anyagnak a formához, a

szellemhez kell idomulnia, ebben rendeződnie. A szellem pedig nem változtatja meg az anyag természetét, hanem csak szebb, magasabb, rendezettebb lélet kölcsönöz neki.

Amint Hobbesról fölfelé, Nietzscheig megálmodtak, elvekben leraktak a bölcselet, azt mi mind a valóságban látjuk, kezünkkel érintjük és egész lényünkben mint konkrét valóságot érzékeljük. Az ártértelek olyan horzskában élünk, amikhez hasonló aligha jelentkezett az emberi művelődés történetében. A küzdelem végső eredményeit a legátfogóbb elme sem tudja előre megmondani. Eljutunk-e a higgadt, nyugalmas rendhez, a békéhez, az emberi viszonylatok kielégítő rendezettségéhez? Ez a kérdés győtri mindnyájunk lelét. Kialakul-e az a Krisztus-ellenes világ, amely elméletileg teljesen kiképződött az újabb bölcseletben? Ezt nem a fegyverek, hanem a szellem ereje, a lelkek felkészültsége dönti el.

Nagy meglepetések várhatók az anyagi részek összecsapásából s lehet, hogy a győztes ártértelek követel (mint ahogy már erősen érzékelhető is) s nem a keresztény elvek szerinti mélyebb megátalást nyújt, vagy nem ennek útján akar járni. Hogy a nagy politikai, az embereket csak külsőleg összetartó világnevezetek és életfelfogások hogyan alakulnak ki, a kultúra nyers anyagi részének esélyeitől függ. A kultúra alanyainak, az egyes embereknél és a társadalomnak azonban el kell készülniök az anyag ártértelekhez való rendezésére. Ha a keresztény elvek életté, élő valósággá válnak bennünk, akkor nemcsak visszautasítunk, hanem életképtelenné is tesszük minden még oly győzedelmes törekvést is, amely azokat ellenkezik. Nem egyszer ismétlődött meg a világtörténelemben, hogy a legsebbe és diadalmasnak látszó felépítmény is összedőlt, mivel a közszellem, a néplelek nem fogadta el azokat, nem tudta rendezni és ártóalmáit világnevezetnek vezérő elvei szerint. Ha egész lelkében keresztény társadalom alakul ki, akkor az anyagi esélyeknek tartós győzelmi erejük nincs. Böcs emberek eddig is Heraklit szemével néztek minden em-

beri tölekedést és történetet. Az anyagot, a nyers erőt nem lehet megszabadítani a szünetet nem ismerő változástól. Ez az, amit látunk, érzékelünk, amiben és amivel testünk révén együtt élünk. Heraklit azonban csak egyetlen elvet látott meg, amelyben valamilyen a szellemnek az anyag fölötti uralmát és összetartó erejét vélte felfedezhetni: a változás megváltoztatatlan törvényét. Elég cinikus és kevés vigasztalást nyújtó felfogás! Mi messze tulvagyunk ezen az állásponton.

Tudjuk, hogy minden történelemnek kettős arcúlat van. Az egyik a közvetlenül felfogott és átélt, csupán csak változó tümenyeket mutatja, a másik a szellem ártóalmát erejét szemlélíti és teljes valóságában Isten örök tervében bontható ki. Szent Agoston is ezek keresésében és szemlélítésében talált megnyugvást, mikor a maihoz hasonló romboló ártérteleket látta. Ennek lezáródása halhatatlan értékű műve: *De Civitate Dei*. Nyomdokain kell nekünk is járunk, ha azt akarjuk, hogy az emberi képzettség, szenvedély, becstelenség és kegyetlenség szemlélete meg ne ingasson és a szellem uralmának tagadásához vezessen bennünket. A teremtmény nyögésétől és vajúdó fájdalomaitól, amelyekről Szent Pál oly ékezőszóval beszél, senki sem szabadulhat meg. Nemcsak testi, hanem lelki életünk is alá van vetve ezek törvényének. A szennyes áradat nem sodorjon bennünket magával, hanem a keresztülmegy rajtuk — szükség szerűen érint bennünket, mivel benne élünk — tisztuljon meg lelkünkben, úgy hogy hitünk és keresztény elveink erejében utolsó maradványait is el tudjuk távolítani.

Emberi hatalmaktól és ezeknek jó és rossz befolyásától nem mentesíthetjük magunkat. De nem rájuk támaszkodunk és nem tőlük várjuk nagy emberi és szellemi mivoltunk megvalósulását és kialakulását. Istenhez pedig csak Krisztus által és erejében közeledhetünk. Ezért ha a nagy katalizmák között és azok révén a sok megtevesztő Krisztusellenes jelszó és törekvés csábításai között kérdést intéz hozzánk, mint egykor Apostolaihoz: ti pedig, kinek tartotok engem? feleletünk egész meggyőződéses viselkedésünk révén mindig Péterre legyen: Te vagy Isten Fia, aki a világra jöttél. Nem fogadtak be, ki akarnak onnan üldözni, de hűséget tettek Tőled s tudom, hogy az emberiség sorsa a Te kezében van létvé.

(—any.)

"A MUNKA" TÁRCÁJA

Búcsú a lovamtól.

Írta: Kisigmándi Géza.

Amikor édesapám végigolvasta az érettségi bizonyítványomat, melegen megáldta a kezemet. Ez volt életünkben az első férfias közfogásunk.

— Gyere ki velem az istállóba — mondta és huncutkás mosolygás futkárózt kisse deresző bajusza alatt.

Nem akartam hinni a szememnek. Álmaim teljesültek be. A hirtelen lovak mellett külön elkerített fülkékben barátságosan ropogtatta a szénát az ajándék, amelynek kedvesebbet sohasem kaptam. Mert lehet-e nagyobb örömet okozni annak a falusi, vagy majorbeli fiatalembernek, aki sóvárogva nézte a felnőttek lovaglását és egy szép kora nyári napon azt mondják neki:

— Ez a ló a tied, fiam. Megbecsülted magadat, mi is megbecsültünk. Itt vannak az iratid, mert nemcsak amolyan közönséges ló ez, hanem nyilvántartott ősei vannak. Két éves elmúlt. Gidránfajta. Láthatod, hogy tisztán tartottuk, amióta megboszták Mezöhegyesről, mert aranyára szórón ragyog a nap sugar. De itt van a székrenyben a teljes nyeregfelszerelés is. Használd egészséggel...

Nem szegyenem, hogy megnevessék a szemem és — hasztalan ellenkeztem — megcsókoltam az édesapám kezét.

— Nem vagy már gyerek — zörögött színtén megilletődve, mert fia boldogsága egyenlő az apáéval is. — Nagy Lajos, az új tiszti kocsi az ősszel szabadult a marosvásárhelyi bonvéd huszároktól. Tizedes volt, tehát meg tud tanítani téged is lovagolni.

Igy kezdődött az én ismerettségem Babával. Nagy Lajos már szépen betört nyereg alá, így ezzel nem lett volna baj: ellenben annál több kint okozott nekem. De mit törődtem vele? Arról sem vettem tudomást, hogy veszedelmesen mulik a nyár, mert közben olyan is lettem a nyeregben, hogy magam is csodálkoztam rajta.

— Nem az tud lovagolni, instálom — mondogatta Nagy Lajos tizedes ur — aki nem esik le a nyeregből, hanem az, aki odamegy a lóval, ahova akar. A tekintetes urf meg már ezt elérte.

Ezzel szabadított fel és megígérte, hogy amíg az egyetemen számolagatom napokat a karácsonyi és januári szünetidő, addig hűségesen gondját viseli a lovamnak. A következő év nyarán, amikor a bosnyák hegyek között eldördült a pisztolylövés, melynek visszhangjaként négy és fél évig dörögtek az ágyuk, azért meggyőződésesen volt, hogy én is bevonultam a lovammal együtt.

Ki tudná leírni azt a megárgénylást is, magában rejtőző keserűséget, ami akkor fojtogatta a torkomat, amikor a sorozás a katonasorvos „alkalmas” ki-jelentése nyomán az egyik érmester oda-

ADAKOZZUNK.

Még ki se láboltunk az egyik bajból, amely a mult tavasszal szakadt ránk, máris itt van a nyakunkon a másik. Az árvíz a talajvízzel vetélkedve pusztítja értékeinket. A háború elkerülte országunkat, de a természet nehezen megfékezhető ereje ugyancsak próbára tesz. Az állam minden tőle telhetőt megtesz, hogy letörölje a könnyet, elnémítsa a sirást és segítőkészen nyújtson a bajbajutottaknak, de véges erejével és tehetőségével nem tudja ezt a feladatot egyedül megoldani.

A magyar társadalom a mult évben az árvízkarosultak javára hat millió pengőt adott össze. Akik azt hiszik önmagukról, hogy ismerik a magyarság különböző társadalmi rétegeinek életét, körülményeit és véleménynyilvánítását, a kormányzó ur felhívása nyomán kijelentették, hogy nagyon meg lehetünk elégedve, ha két-két és fél millió pengőt össze tudunk szedni. Ezen az alapon tehát óriási és kellemes csatlódás ért mindnyájunkat, ami egyben azt is bizonyította, hogy a nemzet minden fia érzi azt a soraközösséget, amely alól nem tudunk kiszabadulni, amely nemcsak jóval, hanem rosszal is meglátogat, tehát mindenféle megnyilvánulásból egyaránt ki kell venni a részünket.

Kormányzó urunk felhívása ismét elhangzott. Adjon ki-ki annyit, amennyi tehetőségéből telik, de adjon! Nem a számszerűsítés fontos, hanem a szándék, az a tudat, hogy a közös bajban közösen akarunk és tudunk is segíteni testvéreinken. A gyűjtés megindult. Az újságok pontosan közlik az adakozás módját. Legyen nyugodt mindenki, adománya utolsó fillérig azt a célt szolgálja, amire szánta.

A magyar parasztság a KALOT-ban, a gyári munkásság az EMSZO-ban szervezkedik Krisztusi szociális lélekkel és az „add meg az Istennek, ami az Istené és add meg az embernek, ami az emberé” elvnek a feltétel nélküli megvalósításával. Mindent Krisztussal. Az alap — a fundamentum mindig csak Krisztus lehet — mondotta. Hangoztatja az új világ megteremtésében a keresztény felekezetek összefogásának nagy szükségességét, melyben nem versenyeznek a emberek, hogy ki tud minél több és kiválóbb embert kitermelni a magyar hazának, melyet szívvel-lélekkel és két karunkkal utolsó leheletünkig szolgálnunk kell. „Igy élni, így imádkozni és dolgozni a Szentistváni Magyarorszáért.”

A gyakran viharos tetézéssel megszakított kiváló előadás mélységesen megkapta a jelenlévők szívét-lelkét és sokan keresték az előadót, hogy a nagyszerű és meggyőződésszerű szavakkal kezelt szoríthassanak.

A beszéd után a munkásifjúság kedves farsangi vidám dalokkal és tréfákkal szerepelt a színpadon. A dalokat, táncokat Radnay Gyurka közismert szolgálatkészséggel és tudással kísérte. Végezetül a dolgozó leányok táncbemutatót rendeztek.

Előadás után reggel 4 óráig maradt együtt a közönség jókedvben és testvéries hangulatban.

tőke és munka emberséges viszonyáról, kölcsönös jogáról és kötelességeiről beszél, amikor a kiváltságos kevesekkel szemben a ma nehezen élő millióknak is meg lesz a létminimuma, ha valaki tisztességesen és szorgalmasan dolgozik. A liberális gazdasági rendszer nem akart embert látni a társadalom nagy tömegében. A mamut-fizetések és éhbérek ideje lejárt és ezzel számolni kell mindenkinek. Ismerteteli az új szociális világban a hivatásrendiség, az erős államhatalom, a munka és tőke együttes diadalának nagy és államfenntartó erejét.

A magyar parasztság a KALOT-ban, a gyári munkásság az EMSZO-ban szervezkedik Krisztusi szociális lélekkel és az „add meg az Istennek, ami az Istené és add meg az embernek, ami az emberé” elvnek a feltétel nélküli megvalósításával. Mindent Krisztussal. Az alap — a fundamentum mindig csak Krisztus lehet — mondotta. Hangoztatja az új világ megteremtésében a keresztény felekezetek összefogásának nagy szükségességét, melyben nem versenyeznek a emberek, hogy ki tud minél több és kiválóbb embert kitermelni a magyar hazának, melyet szívvel-lélekkel és két karunkkal utolsó leheletünkig szolgálnunk kell. „Igy élni, így imádkozni és dolgozni a Szentistváni Magyarorszáért.”

A gyakran viharos tetézéssel megszakított kiváló előadás mélységesen megkapta a jelenlévők szívét-lelkét és sokan keresték az előadót, hogy a nagyszerű és meggyőződésszerű szavakkal kezelt szoríthassanak.

A beszéd után a munkásifjúság kedves farsangi vidám dalokkal és tréfákkal szerepelt a színpadon. A dalokat, táncokat Radnay Gyurka közismert szolgálatkészséggel és tudással kísérte. Végezetül a dolgozó leányok táncbemutatót rendeztek.

Előadás után reggel 4 óráig maradt együtt a közönség jókedvben és testvéries hangulatban.

Műszaki vállalat keres

1941. évi április hó 1-ére

Rádió műszerész, műszerész tanoncot

és kezdő gép és gyorsírózó.

Jelentkezni lehet:

SINGER GYULA, Salgótarján
Fő-utca 23. szám

Hírek és különfélek

Farsang után.

Karneval hercege tehát megint elvonult a színről kíséretével. A vörösrúti Pierrot-val, a lizettesarcu Aléguinnel, a kacér Colominával és a megszámlálhatatlan spanyol táncosnővel, délcég toradonnal, vöröslitteres női- és férfiördöggel, valamint a feketére mázolt keményseprővel. Mint minden szezonosság, Karneval hercege is heroldok ujjongó harmonáival kezdődött és fagyos részvétlenséggel végződött, — ma is és minden hamvazószerdán az az érzésem, hogy Karneval hercege úgy fut el, szinte menekülve, a hívős hajhában, mint száműzött uralkodó, maradék hiveivel.

Karneval hercegének tündöklése és bukása tulajdonképpen mély és örök emberi példázat. A tulsok napfényt éppúgy nem bírjuk elviselni, mint a tulsok homályt. A tulsok kedv éppúgy kifárad, mint a tulsok szomorúság. Valahogy arányosan kellene elosztva lennie a kettőnek, hogy az életünk zamata tökéletessé lehessen, de valaha, valahol elvétették a számítását, — napfény és homály, kedv és bánat sohasem keveredik, hanem váltogatja egymást és ez nincs egészen jól. Ezért van, hogy amikor már sok volt az édességből, inyünk keserűségre szomjuzunk, de a keserűség után annál boldogibb az, ami édes. Ezért van, hogy az öröm harsonazengésével fogadjuk Karneval vidám herceget, akit azután oly bírád közönnnyel bocsátunk utjára, amikor ideje lejárt Nemcsak a naptárban járt le ideje, hanem bennünk magunkban is, — a sok jókedvű láma után egy kis csöndös vágyunk, a sok rózsaszín mámor után egy kis magunkbászálásra.

Ez az élet — mondjuk ilyenkor is azt hisszük, valami nagy bölcsességet mondunk, holott az élet valóban ilyen, nehéz volna észre nem venni. De ha ez az élet: fény és árny, derű és borús, mámor és kijózanodás örök váltakozása, akkor bizonyára nincs igazunk, ha keserűen emlegetjük, hogy másnak kellene lennie: a jó és rossz váltakozása helyett, e kettő arányos keverékének, nincs igazunk, mondom, mert bizonyára úgy van jól, ahogy van. Örök természeti törvény érvényesül ebben is és a természet törvényeiben mindig valami legnagyobb igazság teljesedik be. Hiba csak abban van, amiből emberi kezek nyulnak és ha Karneval herceg, rövid dicsősége után, dicsötlenül távozik, akkor ugyanaz a törvény érvényesül, mint amikor a legszebb nyárnak is el kell vonulnia az ősz elől, a legnagyobb ifjúságnak is el kell mulnia, ha ideje lejárt... —y—n.

Sulyos baleset érte február 26

23-án a Kékes-tetőn Karattur Antal acélgári igazgatót sielés közben. Az egyik lábát, amelyik évekkal ezelőtt a forgóban eltört, most ismét törés érte. A közelben levő barátai siettek segítségére, úgy hogy azonnal az acélgári kórházba szállították, ahol dr. Dörflinger János főorvos vette ápolás alá. — Karattur Antal ugyanaznap reggel még a barátok templomában látuk és a déli órákban már a szerencsétlenségéről tárgyaltak városunkban nagy sajnálattal.

Halálozás. Makray István volt salgótarjáni hadirokkant asztalosmester Budapesti szövődmenyes influenzában február 22-én 59 éves korában meghalt. Temetése 26-án, délután fél 3 órakor volt a X. ker. köztemető halottasházában.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik felejtethetetlen jó testvérünk és nagybácsink elhunytával fájdalomukat részvétükkel enyhíteni szívesek voltak, hálás köszönetet mondunk. Ezután mondunk köszönetet az Acélgári Olvasóegyletnek, a Túrlőtársulatnak, a dalárdának és zenekarnak is.

Füredi család.

Keresztény munkások nagy találkozója.

P. Kerkai Jenő S. J. apostolkodó munkája.

Febr. hó 23-án este fél 9 órakor a Katolikus Kört teljesen megöltötte a közönség, melynek soraiiban az értelmiségi osztályból is sokan jelentek meg a polgármesterrel élükön. Az estet az agilis Durzó János hitoktató nyitotta meg, őtömmel köszönve a nagy érdeklődést, mely az utóbbi években a Katolikus Kör iránt — sajnos — megcsappant. Azután meleg szavakkal üdvözölte P. Kerkai Jenőt S. J. az országos ifjúsági egyesületek vezérét, aki fáradhatatlan munkálkodásával és kiváló szociális érzékével oly me-

legen karolja fel a nehéz körülmények között is kitartóan dolgozó munkás társadalmat.

A közönség lelkesen és hosszas tapsal köszönti a színpadra lépő Pátert, aki egy szociálisabb élet hajnalbasadásáról, a régi liberális és kapitalista szellem megszűnésének közeli bekövetkezéséről, a felebaráti szeretet gyakorlati és áldozatos rendszeréről tesz hilet. Az új kornak jönnie kell, de az új korhoz, új emberek szükségesek. A reformot mindenkinek önmagán kell kezdenie, mégpedig ma! A

Id. Wabrosch Béla

visszaemlékezései az Acélgári Casino fennállásának 60-ik jubileumi évében.

A Salgótarjáni Acélgári Tiszti Casino 60 éves fennállásának emlékeztetőre id. Wabrosch Béla, nyugalmazott igazgatóhelyettes irt egy végtelenül kedves visszaemlékezést. — Közvetlen és színes történetekben elevenednek fel soraiiban mindazok a személyek és események, amelyekből a mai élet kifejlődött.

Az acélgári üzemének előretörő fejlődése, a vas és acélpár minden egyebet felülhaladó lükteése érzik az ismeretésekből. Szinte feltámadva újból jár, kel, utasít és irányít a nagy alapító és szervező gyárigazgató: Borbély Lajos, kibén a magyar mérnöki karnak egyik eszménye személyesült meg: a teremő aktív magyar technika. — De mosolygó derűvel kél életre a gyár üzemének kemény munkája mellett a szívet, lelket és idegeket felelő társadalmi és kaszinói élet. —

Rendkívül kedvesek a visszaemlékezésekben leirt apró epizódok és élcés történetek, amelyek a Casino tagjainak sport, kulturális, gazdasági és társadalmi életében adódtak elő.

Egyik helyen Marschalkó Richárd és Bocskó Dániel, majd a nagyjerejű Figura Gyurka, aztán Porázik Gyuri bácsi a nagyhirű szervező igazgató-tanító, Dapsy Gyula a vígságra hangoló gentry, akinek dolgozni kell, — Okolicsányi Lajos a könnyű üzletember, a nagy vadász elevenednek fel és Wabrosch leírásaival valóssággal élnek, gyönyörködhetnek, emlékeztetnek, vigasztalnak és tanítanak.

Érdekesen világít reá visszaemlékezéseiben a Szövetkezetek, a Hangyának keletkezésére, a Takarékpénztár fejlődésére s minden sorában érzik a Casino tagjainak azonos irányban haladó törek-

vése: megbecsülni a nemes munkát, a családot, a barátságot és a farszót munkát szociális gondoskodással könnyebbé, kellemesebbé tenni, — erkölcsös, nemzeti szellemben építeni a társadalmat.

(A visszaemlékezéseket részünkről is köszönjük a szerzőnek gratulálunk: Szerk.)

A Nemzetvédelmi Kereszt kérelmezése.

A Vármegyei Vitézi Szék házában, Balassagyarmaton (Nádor u. 2. sz.) földszint. 5. ajtószám alatt Nógrádvármegye „Nemzetvédelmi Munkaalbizottsága” a mai nappal működését megkezdte.

Mindazon magyar állampolgárok, akik a világháború után az 1918 és 1919. évi forradalmak idején és a későbbi években irrederenta mozgalmakban tévéken részt vettek, tájékozódás és igényjogosultság elbírálása végett forduljanak a fent említett nemzetvédelmi munkaalcsoporthoz.

kiáltotta: „Gyalogság!” Hát baka lettem minden lovagló tudományom és remek lovam ellenére. Kibirtam ezt is, mint általában rengeteget kibír az ember. Talán még többet, mint az állat, mert a legnagyobb veszedelemben az ösztönén kívül az esztét is használja.

A harctéren hányszor láttam, hogy a szerencsétlen lovak közül mennyi elpusztult feleslegesen, mert az ember nem tördökölt velük, csak magával. Baba is kint volt velem jó másfél esztendőig. Mint „tiszt 10” ette a hol rossz, hol még rosszabb „lótápot”, miközben megannyizta életét az Urí kutya, meg Tádé, az apró fekete kecske, melyek kényeser pajtásai lettek. 1917 nyarán érkezett ki azután hozzánk az a parancs Bécsből, hogy magántulajdonban levő ló nem lehet kint a harctéren. Ekkor küldtem baba Babát, mely ekkor már „komoly” lószámba ment és esztendeijével.

Azután 1919 telén, amikor Erdély határát átlépte a keletről belepukdolt idegen áradat, megint szükségem lett rá. A Meszes-hegységben elkecseregettem harcoltunk a betolakodók ellen akkor, amikor bent az országban minden rend felbomlott és vörössé változott az ország hivatalos színe.

A krónikás bizonyára megírta már hiven azt a viaskodást, amit a székelyek vittek végbe akkor tavasszal. Sem felszerelés, sem élelem, sem lószér, mégis megállítottuk az ellenséget április 14-ikéig. Akkor azonban már csak az üres ágyúcsövek és szuronyok puszkáltak meredek kelt felé és kénytelenek voltunk óriási veszteség árán visszavonulni.

Szilágybogdánd közszeg elemi iskolájában volt a segélyhely. Anyai a sebesült, hogy a folyosóra is jutott belőlük. Baba ott állt felynyergelve a tornácra. Madról nagyon lehallatszott az ágyúszó. Már rá sem hederített, annyira megszokta. Déli harangszó után egyre sürűbb sorban érkeztek a fátádi, rongyos, éhes székelyek. Jöttek le a hegyekből libegve, elkieserve, mert tudták, hogy amit most elvesztünk, arra soká, nagyon soká kell megint várni...

Két óra lehetett, amikor nagy nehezen felkászálódottunk. A sebesülteket kocsin vittük. Babával ott lépegettünk mellettük. Fájdalmas, könnyfáradt szemek látszódtak le. Az egyik főhadnagy holttestét a hűségese bakak magukkal cipelték.

Magyar földben temetjük el tisztességesen — modogatták konok elszántsággal.

Szegény jó főhadnagy ur se hagyott el bennünket soha, hát mi se...

A hadadi hegyről csapkodott le mellettünk a gránát. Akkor is víz borította a műt mellett a rétet. Ott robbant a lövedék és bemocskolt bennünket sárral. Meggyorult a haladásunk. Felültem a nyeregbe. Ágyuk dőbörgtek el a sebesültívő kocsi mellett.

Már jól elhagytuk a falut és a szőlők alatt haladtunk, amikor az ágyúzás erősödött. Nem találták el az utat, de a szilánkok sivitta repkedtek. Egyszer csak megbicsaklott a Baba bal hátsó lába. Leugrottam róla. Szökőkutazerűlen fűcskendeztet a vére. Két ujjammal elszorítottam a megsebzett ertet, de hasztalan... Közben okos, kicsi fejét a bómom alá dugta és halkan gügyögve motyogott.

— Vedd le róla, testvér, a nyergel, meg a kantárt — szólalt meg melletttem egy tűzérzázados. — Ebből már nem lesz ló ebben a keserves életben...

Két baka is segített. Lenyergelték. Amikor a kantárt lehúzták a fejről, már elesett, annyit vére elfolyt.

En meg csak álltam mellette és pontyogott a könnyem...

Hadikölcsönköztvények letétbe helyezését rendelte el a miniszterelnök. Az erre vonatkozó rendelet febr. 26-án jelent meg a hivatalos lapban 500/941. sz. alatt. E rendeletet kivonatossan közzétették a napilapok is. Ennek kapcsán nagyon sokan keresték fel a városbázist, mert — mint köz tudomás — a városi pénztárban nagytömegű kötvény van letétbe helyezve. U. is mindazok, akik kötvények után segélyt akartak folyamodni, előbb kötvényeiket voltak kötelesek letétbe helyezni s ennek megtörténtét a nyomtatott folyamodványon igazolta a hatóság, ezenkívül külön nyugtát is kapott az érdekelte tulajdonos, amit meg kellett őrizni. A most megjelent rendelet ezekről, a bárhol hivatalosan letétbe helyezett és nosztifikált kötvényekről is rendelkezik. Ezeket u. is köteles a kötvényeket őrző hatóság, vagy pénzintézet bejelenteni, de az erre vonatkozó nyomtatványt köteles 3 példányban március 31-ig maga a bítelező kitölteni és beadni.

a kötvényeket őrző helyre, ahonnan azt tételezámmal ellátva felküldik a Pénzügyi Központba. Amíg a multban segélyt csak a 2000 P-n felüli jegyzés után lehetett kérni, most bármilyen kis jegyzésű hadikölcsönköztvényt be kell jelenteni, mert aki azt elmulasztja, később nem érvényesítheti jogait. A kitöltéshez szükséges nyomtatványok a városbázisra még nem érkeztek meg. Előreláthatólag néhány nap alatt a nyomtatványok itt lesznek.

Testvérközségi hír. Akasztatna és Tiszafüredre háza testvérközségeink országgyűlést állítanak fel s ecélra előadást rendeztek, melyre dr. Förster Kálmán polgármester a város részéről 30 P-t juttatott el. — Itt említjük meg, hogy karácsonykor az iskolák részére küldött ajándékokért a polgármesternek és rajta keresztül a város közönségének meleghangú köszönetet mondott a két testvérközség előjáróságá.

Népművelés a bányánál.

Február 16-án tartották meg a bányánál, a bányakaszinó dísztermében, a népműveléssel kapcsolatos, hatodik kultúrét, a termel zsufofásig megtöltő, főleg munkásrétegű közönség számára. A műsor Godard: Bölcsődáival kezdődött, melyet a bányaszalon-zenekar adott elő. Követte Abrányi Emil: Mi a baba... c. melodráma, melynek előadói részét Patay István, a bányai „Sírly” cserkészcsapat tisztje kiváló készséggel interpretálta, Harmath Árpád stílusosan alkalmazkodó zongorakísérettel. „Pályaválasztási tanácsadás” címen tartott igen tanulságos és érdekesítő szabadelőadást dr. Zemplényi Imre bányafőorvos. Utána a Bányatelepi Iparos Dalkör Farkas N.: Rózsa van a keblén és Zoltár c. műveit énekelte igen szép énektechnikával és magasabb kulturáltsággal. Koppany István infő, lapuk állandó munkatársa egyik bányásztrágya novelláját olvasta fel nagy tetézés mellett, majd a műsor a bányazenekar Mydleton: A néger álma c. modern zeneművének előadásával fejeződött be. Az októdi és szórakoztató, nívós műsor egyes számait ezúttal is Blánár Sándor ig. tanító konferálta be a vérbeli pedagógus mindenre kiterjedő figyelmével. A zenekar és a dalárda minden dicsőret és elismerést kiváló számai Vilezái

Richárd karnagy tudását, szorgalmát és rátermettségét dicsérik.

Szombaton nyílt meg a bányatelepi iskolában a népműveléssel kapcsolatos, tizennyolc hetes, varró- és himzőtanfolyamnak kiállítása is, melyet Korompay Lajos bányagüi főtanácsos, bányagazgató nyitott meg s amely két napon át igen nagy látogatottságnak örvendett. Közel háromszáz darab, női, férfi és gyermek fehérműből, női és gyermek felsőruhából és különféle szebbnél-sebbs, magyaros kézimunka darabok állott a kiállítás s minden egyes tárgy nemcsak gondos munkát, de magasabb ízlést is sugárzott. Heti négyóránként látogatták a többnyire munkás asszonyokból és leányokból álló haligatok a tanfolyamot s ugyanakkor szorgalmasan tanulhattak, hogy ennyi szép és izléses tárgyat tudtak előállítani. A tanfolyam vezetője ezúttal is, mint már számos esztendőn át, Mártonné Bechne Ilona bányatárs. tanítónő volt, aki igazi hivatászeretellel és ügybuzgósággal munkálkodik az iskolánküli népművelés terén s aki ezen tanfolyamon kívül, mint képzett betegápolónő, házi betegápolási tanfolyamot is megszervezett és huszonhét haligatot oktatott ki a közegészségügy előmozdítására.

A salgótarjáni iparos ifjúság műsoros estje.

Mint előző években, most is nagyon sikerült megrendezésben tartatni meg az iparos ifjúság farsangzáró műsoros estje. Az est kiváló rendezését Bulyovszky Dezső kitűnően oldotta meg és a rendezői munka eredményét láthattuk minden egyea szereplő játékán. Nagyon szép magyar baletszámmal mutatott be Kádasi Elli és Schlesinger Pici. Kitűnő duett ének-számmal adtak elő Horváth Mándi és Radnay György. Jancsovics Baba és Bulyovszky Dezső táncos és énekes duettja igen nagy tapsot váltott ki. Kitűnően szerepeltek még Molnár Pötyi, Maróthy Gyula, Farkas Sándor egy férfi vocál számmal. A következő szám volt Kraft Jenő kuplé száma. Kométh Hilda, Kádasi Elli és Jancsovics Babi nagyszerű száma következett ezután. Gyönyörű táncszámmal mutatott be ezt követően Kométh Hilda, majd pedig egy férfihármas táncszám következett a közismert kacsa című dal Maróthy, Farkas és Molnár előadásában. Ezt követte Jancsovics Baba és a kitűnő rendező Bulyovszky Dezső együttes tangó táncszáma. Egy keringő egyveleget táncolt utána igen nagy sikerrel Schlesinger Pici. Az estnek pedig a legkitűnőbb és legszórakoztatóbb száma volt Szabó Klárika és férfi partnere Molnár Pötyi, akit már kiváló szerepléséről évek óta ismerünk és vele kapcsolatosan az a megjegyzésünk,



Másodpercek alatt
omlik szét a vízben az
ASPIRIN
TABLETTA
A finom porrá szétesett Aspirin gyorsabban és egyenletesebben oszlik el a szervezetben és fokozottabb hatást fejt ki meg-hülés, fájdalmak és reuma ellen.

hogy több számban is szerepeltethették volna ezt a sokoldalú és tehetséges fiút. Táncszámukat meg-megújuló tappsal többször kibívták és ismételnők kellett, ami igen jó befekjét adott a szórakoztatást hangulatának. Sz.

A m. kir. Országos Légvédelmi Parancsnokság figyelmeztetése.

(Légoltalmi anyagokkal és eszközökkel elkövetett visszaélések.)

A közelmultban kiadott 81.800, 83.800 és 83.801-es honvédelmi miniszteri rendelkezések intézkedései szerint ez év közepéig az ország egész területén végre kell hajtani a kijelölt területeken fekvő lakóházak és házcsoporthok légoltalmának megszervezését. Az előírt légoltalmi munkálatok kapcsán nemcsak a lakóházak szükségűvövényeit kell elkészíteni, de a kötelezett ingatlanulajdonosoknak igen sokféle anyagokat és eszközöket (vövény-felszerelési tárgyakat, egészségügyi anyagokat, kézifecskendőket és oltóeszközöket, elsőléltési anyagokat stb.) kell beszerezniük. Ugyanígy beszerzési kötelezettség hárul még ez év folyamán az u. n. II. légoltalmi csoportba sorolt épületek és vagyon tárgyak tulajdonosaira, illetve légoltalmi vezetőire is. Az illetékes hatóságokhoz érkezett sorozatos feljelentésekkel megállapítható, hogy a légoltalmi rendelkezések lelkiismeretlen egyének visszaélések használatát fel és a honvédelmi miniszter rendelkezéseire való hivatkozással értéketlen anyagokat tömegesen bocsátanak meg nem engedett áron forgalomba. A honvédelmi miniszter ezúton is felhívja az érdekeltek figyelmét arra, hogy az előírt anyagok előállítása és kereskedelmi forgalma ellenőrzés alatt áll. Csak olyan cégek szabad a légoltalmi cikkekkel kereskedni, amelyeknek erre külön engedélyük van és csak a honvédelmi miniszter által engedélyezett eszközöket és anyagokat szabad forgalomba hozni. Az engedélyezés számát, vagy a légoltalmi anyag csomagolását, vagy magán az eszközök (pl. oltószereket) fel kell tüntetni. A honvédelmi miniszter irányítása alatt álló Légoltalmi Közlemények című folyóiratban az érdekeltek mind az engedélyezett cikkeket, mind a légoltalmi célra megfelelően talált eszközöket és anyagok felsorolását állandóan megtalálhatják. Magát károsítja meg az, aki nem tanusít kellő óvatosságot a beszerzésénél, mert értéketlen anyagokat és eszközöket az ellenőrző hatóságok elfogadni nem fognak.

Ezzel hívja fel a honvédelmi miniszter a beszerzésre kötelezett ingatlanulajdonosok figyelmét arra is, hogy a légoltalmi célra szükséges eszközök és anyagok országos szükségletét biztosítani tudta ugyan, de ha mindenki a határidő lejártá előtti utolsó hétre hagyja a beszerzést, a kereskedelmet és ipart a megrendelésnek oly tömege fogja elárasztani, amelynek azok eleget tenni természetesen nem tudhatnak. Azok tehát, akik a késő időpontra halasztott beszerzés miatt nem tudták lakóházukat az előírt módon felszerelni, a büntető felelősség alól nem mentesülnek.

FELHÍVÁS.

Mindnyájunk lelkében él még emléke a salgótarjáni Leánykör által rendezett Mikulás délután és a családoknál bensőséges ünneppé varázslott karácsonyi segítő akciója s újra életjét ad magáról.

Segít ott ahol lehet, — Folyó évi március hó 9-én (vasárnap) délután 5 órai kezdettel az Ipartestületben az ársvízkarosultak javára műsoros teát rendez.

A lemondást is mint erényt a jótékony szolgálatába állítja. Bőjten rendezik tánc nélkül, hogy filléreikkel mentől előbb segítségükre siessenek talán hajléknélküli maradt embertársainak.

Műsorukkal is a magyar ügyet szolgálják. Magyar ruhabemutatót rendeznek. A ruhákat a „Baross Női Tábor ruhatervezője Dr. Tuzamarti Antalné tervezte és hozza le, aki vidékenként már számos ruhabemutatót tartott.

A nemes célra tekintettel kérjük a közönség szíves támogatását.

A bocsárlapújtól R. Kath Leánykör f. hó 15 én műsoros táncestetélyt rendezett. Színe került „A fonóba szól a nótá” c. háromfelvonásos népszimű melyet Estélyi Mária áll. tanítónő Leánykör vezető tanított be. A jól sikerült táncestetély Drávay Aladár igazgató gondos irányítást dicséri.

Németország szigorúan bünteti az ártállépséget. A német birodalmi árkormánybiztonság egy kémnilit építő-vállalatot 1938-tól kezdve folytatódóan elkövetett ártállépségekben találta bűnösnek és nem kevesebb mint 800.000 márka pénzbírságra ítélte. A vállalat cég-vezetőjét 100.000 márka pénzbüntetéssel sújtották. (M. N.)

Németországban hamarosan forgalomba kerül a rozsdaraból készült kétszernűlt. A német egészségügyi hatóságok az élelmészeti hatóságokkal karöltve mozgalmat indítottak a rozsdás rozsdaszegek felhasználásával készülő úgynevezett teljeskenyer népszerűsítésére. Az alig másfél éve megindult mozgalom máris szép eredményeket ért el, és már 13000 pék süti a teljeskenyeret. Ujabban előkészületek történtek a teljeskenyer anyagából készült keksz forgalombahozatalára is.

— Nógrádvármegye alispánjától. —
3906/1941. szám.

Pályázati hirdetmény!

Nógrádvármegye közönsége az idegen megazállás alól felszabadult és a vármegyéhez visszacsatolt terület visszatérésének emlékeztetése 5 éven keresztül évi 500 pengő tanulmányi ösztöndíjat létesített s azt az összeget évenkénti odaítéléssel 500—500 pengő olyan 4 (négy) szégyensorsú Nógrádvármegyei származású ifjúnak adományozza, akik becsületes és hazafias magatartással, kiváló szorgalommal és előmenetellel főiskolai tanulmányokat folytatnak vagy ahhoz kezdenek.

Felhívom mindazokat, akik ezen tanulmányi ösztöndíjat elnyerni kívánják, hogy tanulmányait és nógrádvármegyei származásukat igazoló kelendő felszerelt kérvényüket folyó évi március hó 31-én déli 12 óráig hozzám címezve annál inkább adják be, mert ezen határidőn túl érkező kérvényeket minden további elbírálás nélkül vissza fogom utasítani.

Balassagyarmat 1941. február 22.

nógrádi Horváth s. k.
alispán.

Széchenyi emlékkiállítás az országos mezőgazdasági kiállításon.

Az idei országos mezőgazdasági kiállítás keretében rendezendő ötvenedik tenyészállatvásár összeesik Széchenyi István gróf születésének 150. évfordulójával. Ez a tény már magában véve is ünneppé teszi az idei kiállítást, mert az azt rendező OMGE-t is Széchenyi István gróf felhívására alapították 1830-ban a magyar gazdaság, az OMGE már az alapítása utáni első években is több kiállítást rendezett és 1881. óta rendszeresen megtartja az országos tenyészállatvásárokat, amelyeknek keretéből nőtt ki, mintegy évtizeddel ezelőtt az országos mezőgazdasági kiállítás intézménye.

Az OMGE alapítója születésének 150 éves évfordulója alkalmából az egyesület felkérésére az Országos Mezőgazdasági Kamara elhatározta, hogy kiállítási csoportja keretében illesztve ez évben Széchenyi István emlékkiállítást is rendez, amelyen főként azokat a gazdaságpolitikai

terveket és elgondolásokat fogja szemléltetni, amelyek Széchenyi István grófnak a nevéhez fűződnek. Tudvalegyen, hogy Széchenyi István grófnak az ország általános előbbrevitelét szolgáló alkotásain, mint pl. a Tudományos Akadémia életrehívásán, a Lánchíd létesítésén kívül számos mezőgazdasági vonatkozású alkotása és elgondolása is volt, így a gazdaság tömörítése az országos egysejűségben, az állattenyésztés fejlesztése, valamint a vízbiztosítási tervek és munkák is.

A mezőgazdasági kiállítás intézményét mindenkor Széchenyi szelleme hatja át. Az ő alkotásainak és munkásságának nyomdokain halad az OMGE ennek az intézménynek évenkénti megrendezésével is. Az ennek keretében rendezendő emlékkiállítással bódolnak a magyar gazdaság a Legnagyobb Magyar iránymutató szellemének és időálló alkotásainak.

SPORT

A m. kir. Kereskedelmi Hivatal minden törvényhatósági székhelyen Kirendeltséget állított fel. A Kirendeltségek belkereskedelmi, árellenőrzési és külkereskedelmi teendőket látják el. A Balassagyarmaton működő Kirendeltségnek címe: Rákóczi fejedelem u. 26. sz. I. em. Telefon 221. A Kirendeltség vezetője: Timár Árpád felügyelő.

Kereskedők figyelmébe!!!

A m. kir. Kereskedelmi Hivatal Kirendeltsége felhívja mindazok figyelmét, akiknek a zár alá vett cikkekre bejelentési kötelezettségük keletkezett, a Budapesti Közlöny 1941 évi 15. számában megjelent, a m. kir. Iparügyi Minisztérium 2000/1941. sz. rendeletről. A rendelet értelmében, akinek a zár alá vett valamely cikke vonatkozóan bejelentési kötelezettsége keletkezett, ez a kötelezettség fennmarad, — tehát a következő hónapokban is bejelentést kell tennie mindaddig, amíg az illető cikkből készlete van, — tekintet nélkül arra, hogy a készlet a megjelölt mennyiséget elérte vagy sem.

Akinek pedig a jelen rendelet mellékleteiben említett és zár alá nem vett valamely anyagra (cikkre) vonatkozóan keletkezett bejelentési kötelezettsége, bejelentést kell tennie arra a hónapra vonatkozóan is, amelynek utolsó napján készlete első ízben nem éri el a mellékletben meghatározott mennyiséget. Bejelentést a bejelentő lapokon 2 példányban (fehér és piros) kell megtenni. A bejelentő lapokat a m. kir. Kereskedelmi Hivatalnak, Budapest V. Széchenyi Raktár 6 IX./3 csoport címére választorítékkal ellátva olyképen kell beküldeni, hogy a hónap utolsó napján megjelölt készlet a következő hónap 7. napjának déli 12 órájáig a bejelentő hivatalnál legyen.

A bejelentő lapok a m. kir. Kereskedelmi Hivatal Kirendeltségeinél igényelhetők. A bejelentés elmulasztása a 990/1939 M. E. sz. rendelet 7. §-a alapján büntetést von maga után.

A Nemzeti Bajnokság első tavaszi fordulóján az SBTC vereséget szenvedett Tokodon, a SSE döntetlenül végzett itt.

TOKODON

az SBTC 3:4 (2:3) arányban veszített. Takács IV. sérülése folytán az SBTC a II. félidőt tíz emberrel játszotta. A gólokat

Csaperda, Jenőfi (2), illetve Pozsonyi és Tóth (3) rúgták.

Itthon: SSE—OVTK 3:3 (3:2)

Tavaszi időben, sáros pályán játszottak az első tavaszi mérkőzést.

SSE: Klincsek, Sümei, Weber, — Kleiban, Takács, Mohácsi — Kontár, Kovács, Szabó I., Trubiánszki, Szabó II.

OVTK: Sztani, Hoduly, Asztalos, — Bisztri, Miskolci, Matusz — Farkas, Polák, Tóth, Alberti, Felvidéki.

Nagy kedvvel kezd a SSE és két kiadónálant helyzet után az 5. percben Szabó I. 16 méteres szabadrúgása megmozdítja a vezetést 1:0. Egy perc múlva már 2:0. Szabó I. egyéni akciója után Trubiánszki elé pattan a labda, aki belövi. A 11. percben Szabó I. újabb gója az eredménye 3:0. — Megpecsételtnek látszik Özd sorsa. Az első husz perc után azonban alább hagy a SSE irama és Özd kezd többet támadni. A 32. percben szögletrugás után Matusz éles feje a hálóba jut 3:1. A 40. percben Farkas lövése a kapufáról pattan Tóth elé, s az özd gólszák nem hibáz 3:2.

A II. félidőben Özd nagyon törekszik egyenlítani és fölénybe is kerül. A 25. percben Alberti fejes góllal egyenlít 3:3. A győztes gólt berugni már egyik

csapatnak sem telik az erejéből.

Szögletarány 5:4 Özd javára.

Ugy indult a mérkőzés, hogy a SSE gólokkal győz. Az első fél óra után azonban a SSE kimerült, Özd jobban bírta a sarat, fölénybe került is jó, — hogy a végére a döntetlen is megmaradt.

Klincsek nagyszerűen védett. Jó volt még Takács Szabó I., az özdkiaknál pedig Farkas és Miskolci.

Holnap

a SSE itthon játszik a Lampart FC-vel. Jó mérkőzésnek ígérkezik.

Az SBTC Csepelen játssza második mérkőzését a WMFC-vel. Összel itthon 1:1 volt, pontszerzésre most kevés a remény.

Starján m. város polgármesteri hivatalától, 2374/1941.

Családfejtartói, karpasszománysíviselési, papi és papjelölti kedvezmény iránti kérelmek benyújtása.

Felhívás.

Felhívom mindazon 1918, 1919 és 1920. születési évfolyamba tartozó állításköteleseket, akik a folyó év április havában megtartandó főszorozáson kerülnek állításra, valamint az 1901—1917. születési évfolyamuk közül mindazokat, akik még szorozáson nem voltak, s a f. év április hóban megtartandó főszorozáson kerülnek bemutatásra, hogy családfenntartói karpasszománysíviselési engedélyezési, papi és papjelölti kedvezmény elnyerése iránti kérvényeiket már most készítsék elő és adják be f. év március hó 31-ig a városi katonai ügyosztálynak (városháza I. emelet 15.) Felvilágosításért, utbaigazításért ugyanide forduljanak.

Salgótarján, 1941. február 19.

A polgármester helyett: Csirbész kat. ü. előadó.

Közgyűlési meghívó.

A „Salgótarjáni Hangya Szövetkezet” 1941. évi március hó 9-én délelőtt 11 órakor tartja

rendes évi közgyűlését

az Ipartestület székházában, melyre az igazgatóság a tagokat az alapszabály 24. §-a értelmében meghívja. Ha a közgyűlés a megjelent tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy azt 1941 évi március 16. napján ugyanazon órában és helyen fogják megtartani, amely tekintet nélkül a tagok számára, határozatképes lesz.

Napirend:

1. Multévi üzletteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárásadatok felülvizsgálása és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság választása.
6. A felügyelőbizottság választása.
7. Az igazgatósági tagok illetményeinek megállapítása.
8. Netaláni indítványok.

1940 december 31-én a tagok száma 537, üzletrejelmeinek száma pedig 5335 volt. Az év folyamán belépett 18 tag 38 üzletrejelme. Kilépett 12 tag 148 üzletrejelme.

Fáj a feje, foga, háta? Rheumás, vagy influenza bántja?

„SZÜCS tabletta” az orvossága. Kapható:

SZÜCS RÓBERT

„Magyar Korona” gyógyszerárúháza SALGÓTARJÁN.

Hirdetmény!

A ceredi volt urb. erdőbirtokosság és legeltetési társulata közhírré teszi, hogy a tulajdonukat képező és Cered község határában fekvő mintegy 800 k. hold kiterjedésű erdő és legelőterületükön gyakorolható vadászati jogot 1941 évi március hó 18-án délután 3 órakor a községi bíró lakásán, 1941. évi február hó 1-től kezdődően 10 és fél évi időtartamra, tehát 1950. évi július hó végéig hasznosításra adja.

Kiküldési ár: 50 pengő. Bántatpénz: 10 pengő.

Vadállomány: nyul, fogoly és fácáp, váltóvadként őz.

Arverési feltételek megtekintése: a v. urb. birtokosság elnökénél Cered és hivatalos órák alatt a Balassagyarmati m. kir. erdőfelügyelőségénél.

Cered, 1941. február hó 17.

Starján m. város polgármesteri hivatalától, 3118/1941.

Alkalmazottak bejelentése, az 1941. évi alkalmazotti kereseti adó kivételére, illetve annak átalányozása tárgyában.

Hirdetmény.

Felhívom mindazokat, akik ipari, kereskedelmi, háztartási vagy egyéb alkalmazottak tartanak, hogy az 1941. évre szóló alkalmazotti kereseti adó kivételére, illetve átalányozása céljából alkalmazottjait a város adóügyszálynak beszerzésből nyomtatványon, legkésőbb március hó 15-ig jelenték be, mert annak elmulasztása esetén a K.H.Ö. 45 §-a értelmében 100 P-ig terjedő pénzbírsággal lesznek büntetve.

Salgótarján 1941. február 20.

A polgármester helyett: Olaj v. tanácsnok

MEGHÍVÓ

a Salgótarjáni Kaszinó folyó évi március hó 15-én este 7 órakor Karancs-utcai saját helyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésére

TÁRGYSOROZAT:

1. Elnöki megnyitó.
2. Igazgatói jelentés.
3. Pénztáros és számvizsgáló bizottság jelentései.
4. Megüresedett tisztségek betöltése.
5. Esetleges indítványok.

Salgótarján, 1941 február 28-án.

Korompay Lajos elnök.

APOLLO MOZGÓ

Március 1-én, szombaton 5, 7 és 9-kor, 2-án, vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9-kor, 3-án, hétfőn 5, 7 és 9 órai kezdettel.

A kalostor liloma

Magyar híradó!

16 éven felülieknek!

március 4-én, kedden 6 és 8-kor

Napoleon házassága

Kiegészítésül: Híradó!

Március 5-én, szerdán 6 és 8 órakor, 6-án, csütörtökön 6 és 8 órakor.

Csak tiéd a szivem

(Marionett.)

Híradó!

Nyomdateladónos: Vég Kálmán.

Tornyosuló feladatok.

A magyar politikai élet ezen a héten a parlamentből egyéb területekre tevődött át. A törvényhozás egyheti szünet után csak a hét végén ült össze. Belső politikai életünket is élesen foglalkoztatta Cincár-Markovics jogszárválsági miniszter budapesti útja, amelynek során megtörtént a ratifikált magyar-jugoszláv örök barátsági szerződés kicserélése. A parlament kupolacsarnokában adott teát a két nemzet barátságának jegyében a magyar törvényhozók meleg ünneplésben részesítették a jogszárválsági minisztert.

Nagy figyelmet keltett országjárta, hogy az árvíz pusztításával kapcsolatban a kormányzó kéziratos intézett a miniszterelnökhöz. Hangsúlyozta a kormányzó, hogy repülőutján maga is meggyőződött arról, hogy ezek váltak hajléktalanokká, házaik összeomlottak, állatállományuk elpusztult, a felszerelésük odaveszett. Utalt a magyar testvéri szolidaritásra, amely az elmúlt történelmi évek alatt annyiszer megnyilvánult és abban a meggyőződésben, hogy a társadalom is ki akarja venni részét a segítségból, az árvízkarosultak javára áldakéntalanul megindítandó gyűjtés intézésével a miniszterelnökhöz bízta meg, aki ezirányban felhívást intézett a nemzethez. Nincs kétség aziránt, hogy a kormányzó által megindított adakozásban minden magyar tehetsége szerint kivesszi a részét.

Azoknak a közéleti eseményeknek során, melyek e héten foglalkoztatták a közvéleményt, Telegdi Pál miniszterelnöknek az árvíz ügyével is foglalkozó szegedi beszédét említjük meg. Az egyébként levonulóban lévő árvízrel kapcsolatosan kijelentette, hogy az áradások egyik oka, hogy az elmúlt két évtizedben senki sem kötötte folyóinkat, a folyóforrásaikat vidéken pedig mindenki vágta az erdőt. Se a románokat, se a tótokat, se a csehek nem érdekelték azok a vidékek, ahová ezek a folyók folytak. A kormány elhatározta, hogy most, amikor az áradást okozó folyók forrásvidéke nagyrésze újabb visszakerült bozókba, a vízszabályozást országosan, egységes program alapján oldja meg. Az anyagiak előteremtésével kapcsolatban megjegyezte, hogy sokkal több pénzt fordított ma mint régen, amikor még az aranylapra való

helyezkedés nemcsak nemzetközi, hanem belső nemzeti viszonylatban is érvényesült. Beszélte ezután a nemzetközi helyzetről és kijelentette, reméljük, hogy az európai háború nem fog sokáig tartani. Alig hiszi, hogy lett volna korszak, amikor egyszerre annyi feladat tornyosult volna elénk, mint ma. Harc folyik létünkért, noha nem vagyunk háborúban. Nem tudna egyhamar országot mondani, ahol jobban élnének, mint nálunk. A körülmények kedvező alakulása hozta ezt magával, de ezek rövid idő alatt megis változhatnak, mert Európa háború tengeren senki sem tudja, hogy a hullámok milyen irányban és milyen magasan fognak felcsapni. Eddig megúsztuk, azonban másként uszunk meg, ha tudjuk, milyen veszedelmek közt élünk, ha tudjuk, hogy össze kell fogunk, hogy védjük és fenntartjuk az ország anyagi, politikai, katonai és erkölcsi erejét.

A nemzeti fizikai erejének megóvását szolgálja az a nagyszabású egészségvédelmi mozgalom, amely egyrészt megrendelte most a tuberkulózis elleni védőkezelést és országjárta értékes felvilágosító munkát végzett, másrészt a Stefánia Szövetségből átalakult Országos Egészségvédelmi Szövetség munkájának megindítása. A Stefánia által eddig léteztet 327 fiókszövetséghez rövidesen 40 új megyei és 250 községi szövetséget alapítanak, az erdélyi részekben is megindult a szervezés. A belügyminiszter utalt arra, hogy az állam munkája nem lehet eléggé eredményes a társadalom segítségével nélkül. Arra kell törekednünk, hogy a magyarországi születések szaporodása révén is erősödjék. E tekintetben sajnos, nagyon elmaradtunk, ha tovább is így lenne, elöregedett társadalommal találánk szembe magunkat.

A háborús állapotokkal összefüggő anyagtakarékoskodás hatását egyre jobban érezzük. A közellátási miniszter legutóbb is hangsúlyozta, hogy hozzá kell szoknunk az egyszerű létezés. Azzal kapcsolatban, hogy a borból készült lábbeliket lefoglalták, kijelentette, hogy ezeket a jövőben csak utalvány ellenében lehet kiszolgáltatni, luxuscipőt csak két régi, még használható cipő beszerzésével ellenében. A borbulladék gyűjtését is megkezdik.

Nyomtatott „A MUNKÁ” nyomdában, Salgótarján.